
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO “MIES 2” – LAVORI DI 
INSTALLAZIONE MONO-SPLIT PRESSO UFFICIO N.O.C.C. CORPO H 
P.O. DOMODOSSOLA. REVOCA IN AUTOTUTELA AFFIDAMENTO 
DISPOSTO CON DETERMINAZIONE N. 119/2025 (CIG 7768795471)



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che con Deliberazione n. 1186 del 21/12/2018, rettificata con successiva Deliberazione n. 78 del 
04/02/2019, questa ASL ha aderito alla Convenzione CONSIP “MIES 2” per il multiservizio tecnologico 
integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni 
sanitarie – Lotto 2, CIG derivato 7768795471;

Dato atto che nel mese di Gennaio 2025 è emersa la necessità di provvedere ai lavori di installazione di un 
mono-split a cassetta presso l’ufficio N.O.C.C. (Nucleo Ospedaliero Continuità Cure) del Corpo ad H del P.O. 
di Domodossola e che tale onere rientrava nella quota extra-canone prevista dal contratto in vigore; 

Richiamata la determinazione n. 119 del 29/01/2025, con la quale si è provveduto ad affidare i suddetti 
lavori in favore dell’impresa Edison Next Government S.r.l., con sede a Milano in Viale Fulvio Testi n. 121, 
P.IVA 12860530158 ad un importo pari a €.4.077,66 oltre IVA (CIG derivato 7768795471);

Considerato che a seguito di aggiornate valutazioni è emerso che l’intervento non risponde più ad un 
interesse attuale del Servizio richiedente e pertanto non risulta più necessario;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “quinquies” della 
legge 241/90 e ss.mm.ii., la sopra citata determinazione di affidamento n. 119/25 nei confronti dell’impresa 
Edison Next Government;

Rilevato altresì che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta, pertanto, un potere/dovere 
in capo alla Stazione Appaltante, da esplicarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 
evidenza pubblica quando si manifesti un mutamento della situazione di fatto non previsto e né prevedibile 
al momento dell’attivazione della procedura che possa pregiudicare i principi sottesi alle procedure ad 
evidenza pubblica, quali fra gli altri quello di correttezza, efficacia e buon andamento dell’azione 
amministrativa sancito dall’art. 97 della Costituzione, che impegnano la Pubblica Amministrazione ad 
adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti 
adottati;

Richiamato altresì l’art. 18 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che fa salvo l’esercizio dei poteri di 
autotutela della stazione appaltante anche successivamente all’affidamento, e sino al perfezionamento dello 
stesso;

Considerato inoltre di non dover effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela, 
intervenendo la suddetta revoca in una fase procedimentale anteriore al momento di perfezionamento 
dell’affidamento, come da costante giurisprudenza in materia;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Dato atto che risulta necessario procedere all’annullamento dell’imputazione contabile di spesa del presente 
affidamento, per un importo pari ad € 4.974,75 comprensivi di IVA, e del relativo Ordinativo contabile 
emesso tramite piattaforma NSO, e di seguito indicato:
→ Aut. 2025/7 sub 54 – Conto 3.10.02.01 Conto Economico esercizio 2025,
→ Buono ordine n. MD 2025 8 del 30/01/2025 ;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “quinquies” della legge 241/90 e ss.mm.ii., la 
determinazione n. 119 del 29/01/2025, con la quale si è provveduto ad affidare i lavori di installazione di un 
mono-split a cassetta presso l’ufficio N.O.C.C. (Nucleo Ospedaliero Continuità Cure) del Corpo ad H del P.O. 
di Domodossola in favore dell’impresa Edison Next Government S.r.l., con sede a Milano in Viale Fulvio Testi 
n. 121, P.IVA 12860530158 ad un importo pari a €.4.077,66 oltre IVA (CIG derivato 7768795471), 
intervento rientrante nella quota extra-canone prevista nell’ambito della Convenzione CONSIP “MIES 2” per il 
multiservizio tecnologico integrato con fornitura di energia per gli edifici in uso a qualsiasi titolo alle 
pubbliche amministrazioni sanitarie – Lotto 2 (ai sensi della deliberazione n. 1186 del 21/12/2018);

2) di dare atto che tale revoca trova motivazione nella constatazione che, a seguito di aggiornate 
valutazioni, è emerso che l’intervento non risponde più ad un interesse attuale del Servizio richiedente e 
pertanto non risulta più necessario;

3) di revocare l’imputazione contabile di spesa disposta con la sopracitata determinazione di affidamento 
pari a € 4.974,75 comprensivi di IVA, e del relativo Ordinativo contabile emesso mediante  piattaforma NSO 
e di seguito indicato:
→ Aut. 2025/7 sub 54 – Conto 3.10.02.01 Conto Economico esercizio 2025,
→ Buono ordine n. MD 2025 8 del 30/01/2025;

4) di trasmettere il presente atto all’impresa Edison Next Government S.r.l.;

5) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-24T09:30:54+0000
	Mario Mattalia




